
 

 

 

项目一 

走进商业会计 
 
 
 

 练习指导 

商品流通企业会计（简称“商业会计”）是商品流通企业经济管理的重要组成部分，了解

商业会计的含义、工作任务、工作规范及其核算形式，有利于我们正确认识商业会计，学好商

业会计。要顺利完成本项目练习就要熟读教材，并且和以前学过的“基础会计”“财务会计”

联系起来。“商业会计”是一门专业会计学科，是建立在基础会计之上的，同时与财务会计也

有许多交汇点。同学们在逛商场时，结合商场发生的销售业务想一想该如何进行会计核算。 

 训练重点、难点 

1．商业会计的含义、工作对象、特征。 
2．商业会计工作规范。 
3．商业会计工作核算形式及其选择。 

 同步练习 

任务一 商品流通企业会计工作内容 

一、判断题（判断每小题正确与否，正确的在括号里打“√”，错误的在括号里打“×”） 
1．商品流通企业是商品流通业务的组织者、经营者，从事商品购、销、存和调拔等经济

业务，是具有法人地位的独立经济组织。（    ） 
2．商业企业会计的内容或对象就是商品流通过程中发生的各项经济业务。（    ） 
3．流动性也称变现能力，是指企业资产转化为库存现金或被消耗的难易程度。（    ） 
4．所有者权益是企业投资者对企业净资产的所有权。（    ） 
5．收入指企业在非日常活动中形成的、会导致所有者权益增加、与所有者投入资本无关

的经济利益的总流入。（    ） 
6．静态等式反映了企业在某一特定日期的财务状况，它是复式记账、账户试算平衡和编

制会计报表的理论依据，也是会计核算方法体系的理论基础。（    ） 
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二、单项选择题（从每小题给出的四个备选答案中选出一个正确答案） 
1．流动资产是指企业可在（    ）变现或耗用的资产。 

A．一年以内 
B．一个营业周期以内 
C．一个营业周期以内或者超过一个营业周期的一年以内 
D．一年以内或者超过一年的一个营业周期以内 

2．无形资产不包括（    ）。 
A．专利权 B．非专利技术 C．商标权 D．商誉 

3．属于长期负债的是（    ）。 
A．应付债券 B．应付账款 C．其他应付款 D．预付账款 

4．留存收益包括盈余公积和（    ）。 
A．资本公积 B．税金及附加 C．实收资本 D．未分配利润 

5．动态的会计等式是（    ）。 
A．资产＝权益  B．资产＝负债+所有者权益  
C．收入费用＝利润 D．有借必有贷，借贷必相等 

6．商业企业会计的基本职能是（    ）。 
A．核算与监督 B．分析与预测 C．核算与考核 D．监督与预测 

三、多项选择题（从每小题给出的四个备选答案中选出两个或两个以上正确答案） 
1．商品流通企业会计是商业企业经济管理的重要组成部分，它（    ）。 

A．以货币为主要的计量单位，以合法的凭证为依据 
B．运用一系列专门方法，核算与监督商业企业的经济活动及经营成果 
C．预测商业企业的经营前景，参与商业企业的经营决策 
D．为提高商业企业的经济效益和社会效益服务 

2．会计要素中的收入不包括（    ）。 
A．主营业务收入  B．其他业务收入  
C．收到罚款收入  D．接受捐赠收入 

3．广义的费用包括（    ）。 
A．主营业务成本  B．其他业务成本 
C．税金及附加 D．管理费用、销售费用、财务费用 

4．利润是指企业一定时期的经营成果，包括（    ）等。 
A．收入减费用后的净额 B．利得和损失  
C．直接计入当期损益的利得和损失 D．直接计入所有者权益的利得和损失 

5．所有者权益中的投入资本，包括（    ）等。 
A．实收资本       B．资本公积  
C．盈余公积      D．其他综合收益 

任务二 商品流通企业会计工作规范 

一、判断题（判断每小题正确与否，正确的在括号里打“√”，错误的在括号里打“×”） 
1．《企业会计准则——基本准则》是指导企业会计工作的最高准则。（    ） 
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2．地方性会计法规是地方人大及其常委会制定的会计规范性文件。（    ） 
3．《注册会计师法》是规范注册会计师及其行业行为的最高准则。（    ） 
4．在海外上市的国内公司，必须按照海外上市地的会计准则与制度，提供满足上市地要

求的会计报告。（    ） 

二、单项选择题（从每小题给出的四个备选答案中选出一个正确答案） 
1．会计法律是（    ）经过一定的立法程序制定的有关会计工作的法律。 

A．全国人民代表大会及其常务委员会 B．国务院 
C．财政部  D．国务院有关部门 

2．现在执行的会计法是（    ）。 
A．1985 年第六届全国人大常委会第 9 次会议通过的《中华人民共和国会计法》 
B．1993 年第八届全国人大常委会第 5 次会议修订的《中华人民共和国会计法》 
C．1999 年第九届全国人大常委会第 12 次会议修订的《中华人民共和国会计法》 
D．2017 年第十二届全国人大常委会第 30 次会议修订的《中华人民共和国会计法》 

3．下列属于会计行政法规的是（    ）。 
A．《中华人民共和国会计法》 B．《企业会计准则》 
C．《中华人民共和国注册会计师法》 D．《企业财务会计报告条例》 

4．《企业财务会计报告条例》是对（    ）中有关财务会计报告规定的细化。 
A．《企业会计准则》 B．《中华人民共和国注册会计师法》 
C．《总会计师条例》 D．《中华人民共和国会计法》 

三、多项选择题（从每小题给出的四个备选答案中选出两个或两个以上正确答案） 
1．商业企业的经济活动和会计行为规范包括（    ）等。 

A．会计法律  B．会计行政法规 
C．会计部门规章  D．地方性法规 

2．下列属于会计部门规章的是（    ）。 
A．《总会计师条例》 B．《企业会计准则》 
C．《会计档案管理办法》 D．《企业财务会计报告条例》 

任务三 商品流通企业会计工作组织 

一、判断题（判断每小题正确与否，正确的在括号里打“√”，错误的在括号里打“×”） 
1．商品流通企业的会计人员，不仅要具备会计专业技能，熟悉财经法规，还要了解市场

经济规律和现代商业运作模式，要有全球的视角、合作的态度、进取的精神。（    ） 
2．商品流通企业必须根据国家法律、法规的相关规定，结合本企业的具体情况，如规模

大小、业务特点、管理要求等设置会计机构，配备德才兼备的会计工作人员。（    ） 

二、单项选择题（从每小题给出的四个备选答案中选出一个正确答案） 
1．企业各职能部门、科室对自身的经济业务进行全面的会计核算，属于（    ）。 

A．集中核算 
B．非集中核算 
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C．全面核算 
D．局部核算 

2．关于会计核算形式，下列表述正确的是（    ）。 
A．采用集中核算，财务部门工作量特别大，责任特别重 
B．采用非集中核算，财务部门工作量特别少，责任特别轻 
C．无论是采用集中核算还是采用非集中核算，都是由企业财务部门决定的 
D．无论企业采用哪种会计核算形式，财务部门都应与企业的管理层及有关部门协调确定 

三、多项选择题（从每小题给出的四个备选答案中选出两个或两个以上正确答案） 
1．无论是采用集中核算还是非集中核算，企业会计工作都应当遵守（    ）等。 

A．会计法律  B．会计行政法规 
C．会计部门规章  D．企业内部财务制度 

2．无论是采用集中核算还是非集中核算，都应当（    ）等。 
A．与企业的实际情况紧密结合 B．有利于明确各部门的经济责任 
C．有利于考核各部门的经济效益 D．有利于各部门的人员安排 


